
p. 1 
 

                                              Brasília, 24 de dezembro de 2025                                                            Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra - 

  

          
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
PRESIDÊNCIA........................................................................................................................................................................................ 1 

 

 
 
 
 
 

PRESIDÊNCIA 

EDITAL Nº 4/2025/CIR-FUNAI 

 
A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS – FUNAI, no uso das 

atribuições lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226, de 07 de outubro de 2022, e considerando o 
disposto na Portaria Funai nº 393, de 22 de setembro de 2021, que disciplina a Política de Movimentação de Pessoal no 
âmbito da Funai e na Lei nº 14.724, de 14 de novembro de 2023 que disciplina entre outras a movimentação de servidores 
da Funai em provimento inicial, resolve: 

TORNAR PÚBLICO, na forma do Anexo, o resultado final da quinta edição do Concurso Interno de Remoção 
(CIR) da Funai, após resolução da fase recursal e do prazo para desistência, nos termos do Edital nº 01/2025/CIR-FUNAI, 
publicado no Boletim Interno de Serviço, edição 237, em 12/12/2025; com cronograma alterado pelo Edital nº 2/2025/CIR-
FUNAI, publicado no Boletim Interno de Serviço, edição extra, em 18/12/2025; com Resultado Preliminar divulgado pelo 
Edital nº 3/2025/CIR-FUNAI, publicado no Boletim Interno de Serviço, edição extra, em 19/12/2025. 

 
JOENIA WAPICHANA 

Presidenta 
 
 
 
 
 
 



p. 2 
 

                                              Brasília, 24 de dezembro de 2025                                                            Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra - 

  

          
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

ANEXO 
RESULTADO FINAL 

 

Cargo Especialidade Posição Matrícula Nome Resultado Escolha 
Código de 

Origem 
Unidade de Origem (Lotação Atual)  

Código de 
Destino 

Unidade de Destino 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 001 3486647 Jacirlene Fernandes Barbosa Classificado 001 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima/CR-RR 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de 

Direitos Humanos e Políticas 
Sociais/DHPS 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 002 1336806 Cristiano Mariotto Classificado 001 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 2656 
Brasília-DF | Funai Sede - Diretoria de 

Direitos Humanos e Políticas 
Sociais/DHPS 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 003 1631395 Luciana Araujo Bonifacio Classificado 001 1857 Tabatinga-AM | CR Alto Solimões/CR-AS 1871 Manaus-AM | CR Manaus/CR-MAO 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 004 1224363 Debora Barros dos Santos Sem vaga -- 2060 Canarana-MT | CR Xingú/CR-XIN -- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 005 1116620 Dheneffer Santana Nascimento Classificado 003 1941 
Guajará-Mirim-RO | CR Guajará-

Mirim/CR-GJM 
1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 006 3488122 
Andressa Marjorie Oliveira da 

Silva 
Sem vaga -- 2053 

Barra do Garças-MT | CR Xavante/CR-
XAV 

-- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 007 1209015 Vitoria Aquino da Mota Sem vaga -- 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP -- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 008 3488585 
Maria Augusta Bezerra da 

Rocha 
Classificado 003 1885 

São Gabriel da Cachoeira-AM | CR Rio 
Negro/CR-RNG 

1955 Boa Vista-RR | CR Roraima I/CR-RR-I 

Especialista em 
Indigenismo 

Assistência Social 009 3486649 
Karine Conceicao Sousa dos 

Santos 
Sem vaga -- 2060 Canarana-MT | CR Xingú/CR-XIN -- 

<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 
DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

001 3485677 Aldenor Mocambite da Silva Classificado 001 1864 Humaitá-AM | CR Madeira/CR-MAD 1871 Manaus-AM | CR Manaus/CR-MAO 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

003 3488967 Sinara Camera Classificado 001 1906 Marabá-PA | CR Baixo Tocantins/CR-BTO 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

004 2940373 Thiago Borges Lied Classificado 001 1852 Cruzeiro do Sul-AC | CR Juruá/CR-JUR 2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

005 3486646 Deyse Alini de Moura Classificado 001 1899 
Macapá-AP | CR Amapá e Norte do 

Pará/CR-ANP 
1990 

Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-
SBA 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

007 3485291 Joao Rafael Santos Reboucas Classificado 001 1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão /CR-MA 1990 
Porto Seguro-BA | CR Sul da Bahia/CR-

SBA 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

010 3487638 
Nayara Cristina Maciel de 

Souza Prado 
Classificado 002 1934 Cacoal-RO | CR Cacoal/CR-CAC 2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

011 1299248 Fabricio Narciso dos Santos Classificado 001 1913 
Altamira-PA | CR Centro Leste do 

Pará/CR-CLPA 
1899 

Macapá-AP | CR Amapá e Norte do 
Pará/CR-ANP 

Especialista em Graduação em qualquer 012 3486224 Joane dos Santos Neves Sem vaga -- 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP -- <<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 



p. 3 
 

                                              Brasília, 24 de dezembro de 2025                                                            Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra - 

  

          
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Indigenismo área de conhecimento DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

013 3485712 Marice Costa Nascimento Classificado 001 1913 
Altamira-PA | CR Centro Leste do 

Pará/CR-CLPA 
1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

014 1093304 Renata Nice Cerquinho da Silva Classificado 001 1864 Humaitá-AM | CR Madeira/CR-MAD 1871 Manaus-AM | CR Manaus/CR-MAO 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

015 3488488 
Arthur Augusto Pereira 

Figueiredo 
Classificado 001 1913 

Altamira-PA | CR Centro Leste do 
Pará/CR-CLPA 

1899 
Macapá-AP | CR Amapá e Norte do 

Pará/CR-ANP 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

016 1214846 Claudia Regina Gregol Rudnick Sem vaga -- 2679 
Altamira-PA | CFPE Médio Xingu/CFPE-

MX 
-- 

<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 
DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

017 3486202 Susana da Silva dos Santos Classificado 001 1913 
Altamira-PA | CR Centro Leste do 

Pará/CR-CLPA 
2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

019 3488434 
Jackson Nascimento 

Evangelista 
Classificado 001 1913 

Altamira-PA | CR Centro Leste do 
Pará/CR-CLPA 

2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

020 3490776 Maqsueide Aguiar Moraes Classificado 001 2039 
Colider-MT | CR Norte do Mato 

Grosso/CR-NMT 
2046 

Ribeirão Cascalheira-MT | CR Ribeirão 
Cascalheira/CR-RC 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

021 3487813 Rubens Moraes Mendonca Classificado 001 1941 
Guajará-Mirim-RO | CR Guajará-

Mirim/CR-GJM 
1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

023 1309004 Lais Gomes Souza Kleinubing Classificado 002 2113 
Boa Vista-RR | CFPE Yanomami e 

Ye'kuana/CFPE-YY 
1962 

Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-
ATO 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

025 3484708 Barbara Cassetari Sugizaki Classificado 001 2039 
Colider-MT | CR Norte do Mato 

Grosso/CR-NMT 
2011 Dourados-MS | CR Dourados/CR-DOU 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

026 3480780 Anna Beatriz Silva Castro Classificado 001 1913 
Altamira-PA | CR Centro Leste do 

Pará/CR-CLPA 
1997 Imperatriz-MA | CR Maranhão/CR-MA 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

027 3487662 Dalila de Matos Carneiro Sem vaga -- 1997 Imperatriz-MA| CR Maranhão /CR-MA -- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

028 3486607 Amanda Almeida Vieira Sem vaga -- 2108 
Manaus-AM | CFPE Waimiri-Atroari/CFPE-

WA 
-- 

<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 
DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

029 3484353 
Camila de Souza Gomes 

Barbosa 
Classificado 002 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima/CR-RR 1962 

Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-
ATO 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

030 3485574 Vanessa Freitas Sales Bezerra Classificado 002 1948 Ji-Paraná-RO | CR Ji-Paraná/CR-JPR 1962 
Palmas-TO | CR Araguaia Tocantins/CR-

ATO 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

031 3484645 Ruan da Costa Mousinho Classificado 001 1955 Boa Vista-RR | CR Roraima/CR-RR 1871 Manaus-AM | CR Manaus/CR-MAO 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

032 1352795 Valdemberg Alves Nobre Sem vaga -- 2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP -- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

033 1272346 Ketelyn Santos Pereira Classificado 002 2046 
Ribeirao Cascalheira-MT | CR Ribeirão 

Cascalheira/CR-RC 
2018 Ponta Porã-MS | CR Ponta Porã/CR-PP 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 1323088 
Ana Cristina Porto de 

Albuquerque 
Item 5.1 do Edital -- 1948 Ji-Paraná-RO | CR Ji-Paraná/CR-JPR -- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em Graduação em qualquer -- 3484362 Vitória Souza de Freitas Item 5.1 do Edital -- 1941 Guajará-Mirim-RO | CR Guajará- -- <<<DESISTÊNCIA>>> 



p. 4 
 

                                              Brasília, 24 de dezembro de 2025                                                            Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra - 

  

          
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Indigenismo área de conhecimento Mirim/CR-GJM 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 1223480 
Gabriela Barros Nunes Studart 

Correa 
Item 5.1 do Edital -- 2107 

Cuiabá-MT | CFPE Madeirinha 
Juruena/CFPE-MADJUR 

-- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 1826605 Ednaldo Rogerio Tenorio Vieira Item 5.1 do Edital -- 1885 
São Gabriel da Cachoeira-AM | CR Rio 

Negro/CR-RNG 
-- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 3487928 Marianna Menezes da Silva Item 5.1 do Edital -- 2046 
Ribeirao Cascalheira-MT | CR Ribeirão 

Cascalheira/CR-RC 
-- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 1229092 Rosemary Guedes de Carvalho Item 5.1 do Edital -- 1941 
Guajará-Mirim-RO | CR Guajará-

Mirim/CR-GJM 
-- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 3487638 
Nayara Cristina Maciel de 

Souza Prado 
Item 5.1 do Edital -- 1934 Cacoal-RO | CR Cacoal/CR-CAC -- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 2260753 Vanderlei Rodrigues Junior Item 5.1 do Edital -- 1948 Ji-Paraná-RO | CR de Ji-Paraná/CR-JPR -- <<<DESISTÊNCIA>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Graduação em qualquer 
área de conhecimento 

-- 1866822 
Ana Carolina Cerqueira 

Medrado 
Item 13.1 do edital -- 1885 

São Gabriel da Cachoeira-AM | CR Rio 
Negro/CR-RNG 

-- <<<EXCLUSÃO>>> 

Especialista em 
Indigenismo 

Economia 001 3484445 Rutian do Rosario Santos Classificado 001 1864 Humaitá-AM | CR Madeira/CR-MAD 1871 Manaus-AM | CR Manaus/CR-MAO 

Especialista em 
Indigenismo 

Economia 002 1486166 
Elizandro Walter Ragsa Salles 

Ribeiro 
Classificado 001 1906 Marabá-PA | CR Baixo Tocantins/CR-BTO 1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES 

Especialista em 
Indigenismo 

Economia 003 1486591 Claudia de Oliveira Hermano Classificado 001 2032 
Juína-MT | CR Noroeste do Mato 

Grosso/CR-NOMT 
2025 Cuiabá-MT | CR Cuiabá/CR-CGB 

Especialista em 
Indigenismo 

Economia 004 3488823 Ana Vitoria Dias Pimentel Classificado 001 1913 
Altamira-PA | CR Centro Leste do 

Pará/CR-CLPA 
2653 Cuiabá-MT | CRS Cuiabá/CRS-CGB 

Especialista em 
Indigenismo 

Economia 005 3487679 Ana Caroline Vieira Ramos Classificado 001 1892 
Atalaia do Norte-AM | CR Vale do Javari 

/CR-VJ 
1637 Brasília-DF | Funai Sede - Gabinete/PRES 

Especialista em 
Indigenismo 

Administração 001 1037182 Samuel Moreira Vieira 
Item 4.6.1. do 

Edital 
-- 1637 

Brasilia-DF| Gabinete da 
Presidência/Funai 

-- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 001 1355774 Jose Roberio Salles Ribeiro Classificado 001 2334 
Comodoro-MT | CTL em Comodoro I/CR-

CGB 
2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 002 3484365 Aldiran Oliveira de Lima Classificado 001 2432 
Feijo-AC | CTL em Feijó (Xinane)/CFPE-

EVA 
2103 Rio Branco-AC | CFPE Envira/CFPE-EVA 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 003 1246675 Daniel Gambaro Classificado 001 2331 Paranhos-MS | CTL em Paranhos/CR-PP 2764 
Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-

CGR 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 004 3487819 Antonio Wilton Silva de Souza Classificado 001 2385 
Gaucha do Norte-MT | CTL em Gaucha do 

Norte II/CR-XIN 
2708 Carolina-MA | UTL em Carolina/CR-ATO 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 005 3486165 Layane Azevedo Cavalcanti Classificado 001 2193 
Altamira-PA | CTL em Altamira II/CR-

CLPA 
3021 

Dourados-MS | UTL em Dourados II/CR-
DOU 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 006 1164048 Edjanio Franco Gregorio Classificado 001 3005 
Santa Isabel do Rio Negro-AM | UTL em 

Santa Isabel do Rio Negro/CR-RNG 
2745 

Manacapuru-AM | UTL em 
Manacapuru/CR-MAO 

Técnico em Nível médio 007 3487680 Lis Soares Pereira Sem vaga -- 2743 Sena Madureira-AC | UTL em Sena -- <<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 



p. 5 
 

                                              Brasília, 24 de dezembro de 2025                                                            Boletim de Serviço da Funai – Edição Extra - 

  

          
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 

no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

Indigenismo Madureira/CR-APUR DISPONÍVEL >>> 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 008 3486586 Lucas Rodrigues Barbosa Classificado 001 2270 Itacajá-TO | CTL em Itacajá/CR-ATO 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 009 1314777 Brenda Aivi Pereira Classificado 001 2330 Tacuru-MS | CTL em Tacuru/CR-PP 2764 
Sidrolândia-MS | UTL em Sidrolândia/CR-

CGR 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 010 3487915 Joao Victor Viana Santos Sem vaga -- 2697 Borba-AM | UTL em Borba/CR-MAO -- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 011 3486337 
Carlos Eduardo Tuturi Ruiz 

Parintintin 
Classificado 001 3079 

Alta Floresta D'oeste-RO | UTL em Alta 
Floresta D'Oeste/CR-JPR 

3088 Cacoal-RO | UTL em Cacoal II/CR-CAC 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 012 3483236 Yara Bentes Lima Kumaruara Classificado 001 2216 Itaituba-PA | CTL em Itaituba/CR-TPJ 2831 Santarém-PA | UTL em Santarém/CR-TPJ 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 013 3480385 Samuel Pelozo Batista Sem vaga -- 2435 
Ji-Paraná-RO | CTL em Ji-Paraná 

III/CFPE-UEWW 
-- 

<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 
DISPONÍVEL >>> 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 014 3487816 
Ronaldo Mariano Lopes da 

Silva 
Classificado 001 2331 Paranhos-MS | CTL em Paranhos/CR-PP 2777 Guaíra-PR | UTL em Guaíra/CR-GPV 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 015 3487871 Isabelly Costa Cardoso Sem vaga -- 2319 Corumba-MS | CTL em Corumbá/CR-CGR -- 
<<< NENHUMA OPÇÃO COM VAGA 

DISPONÍVEL >>> 

Técnico em 
Indigenismo 

Nível médio 016 3484348 
Carlos Gabriel Alves de 
Albuquerque Kaxinawa 

Classificado 001 2767 Feijo-AC | UTL em Feijó/CR-JUR 2771 
Cruzeiro do Sul-AC | UTL em 

Tarauacá/CR-JUR 

  

  

 
 


